

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				35 / 65



ФорБанк

Пояснительная информация
к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за
2018 год

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				36 / 65

Содержание пояснительной информации:

1. Введение	38
2. Общая информация о банке	38
2.1. Структура банка	38
2.2. Банковская группа	38
2.3. Банковские лицензии	38
2.4. Участие в системе страхования вкладов	38
2.5. Информация о рейтинге	38
3. Краткая характеристика деятельности Банка	39
3.1. Направления деятельности	39
3.2. Информация об экономической среде, в которой осуществляется деятельность Банка	39
3.3. Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие на финансовые результаты	39
4. Краткий обзор основ подготовки годовой отчетности и основных положений учетной политики	40
4.1. Принципы, методы оценки и учета существенных операций и событий	40
4.1.1. Основные средства	41
4.1.2. Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности	41
4.1.3. Нематериальные активы	41
4.1.4. Запасы	41
4.1.5. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	42
4.1.6. Средства труда и предметы труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено	42
4.1.7. Финансовые активы	42
4.1.8. Обязательства Банка	44
4.1.9. Признание доходов и расходов	44
4.2. Характер и величина корректировок, связанных с изменением учетной политики и расчетных оценок, влияющих на сопоставимость отдельных показателей деятельности кредитной организации	44
4.3. Информация о характере допущений и основных источниках неопределенности в оценках на конец отчетного периода	44
4.4. Сведения о корректирующих событиях после отчетной даты (СПОД)	45
4.5. Информация об изменениях в Учетной политике Банка на следующий отчетный год	45
4.6. Характер и величина существенной ошибки по каждой статье отчетности за каждый предшествующий период	45
5. НЕКОРРЕКТИРУЮЩИЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	45
6. Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса	45
6.1. Денежные средства и их эквиваленты	45
6.2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	46
6.3. Чистая ссудная задолженность	47
Ссуды представлены следующим образом:	47
6.4. Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	51
6.5. Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	52
6.6. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	55
6.7. Прочие активы	55
Прочие активы представлены следующим образом:	55
6.8. Средства кредитных организаций	55
В средства кредитных организаций входят привлеченные средства кредитных организаций по первой части сделок РЕПО:	55
6.9. Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	56
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями представлены следующим образом:	56
6.10. Выпущенные долговые обязательства	56
Банком выпускались векселя:	56
6.11. Прочие обязательства	57
6.12. Условные обязательства и условные активы	57
По состоянию на 01.01.2019 и 01.01.2018 условные обязательства представлены следующим образом:	57
6.13. Уставный капитал Банка	58
7. Сопроводительная информация к отчету о финансовых результатах	58
7.1. Процентные доходы и процентные расходы	58
7.2. Чистые доходы от операций с иностранной валютой	59
7.3. Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	59
7.4. Комиссионные доходы и расходы	59
7.5. Прочие операционные доходы	60
7.6. Операционные расходы	60

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				37 / 65

7.7. Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	61
7.8. Возмещение (расход) по налогам	61
7.9. Изменение резервов на возможные потери	61
8. Сопроводительная информация к статьям Отчета об изменениях в капитале	62
8.1. Основные инструменты базового капитала	62
8.2. Основные инструменты дополнительного капитала	62
9. Сопроводительная информация к Отчету о движении денежных средств.	62
10. Информация об операциях (о сделках) со связанными сторонами	63
11. Информация о системе оплаты труда	64
12. Информация о ПРИБЫЛИ (ОБ УБЫТКЕ) НА АКЦИЮ	65
13. Прочая Информация	65

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				38 / 65

1. ВВЕДЕНИЕ

Настоящая пояснительная информация к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2018 год (далее – годовая отчетность) составлена в соответствии с Указанием Банка России от 06 декабря 2017 г. № 4638-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» (далее – Указание № 4638-У).

Настоящая пояснительная информация является составной частью годовой отчетности за 2018 год, обеспечивающей раскрытие дополнительной существенной информации об АО КБ «ФорБанк (далее – Банк), непосредственно не представленной в составе форм годовой отчетности.

Настоящая пояснительная информация составлена за отчетный период с 01 января по 31 декабря 2018 года в тысячах российских рублей.

Годовая отчетность, включая настоящую пояснительную информацию, раскрывается на официальном сайте Банка www.forbank.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сроки, установленные Указанием № 4638-У.

Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом в соответствии с Указанием Банка России от 7 августа 2017 года № 4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом» раскрывается в разделе «Раскрытие информации для регулятивных целей» на официальном сайте Банка www.forbank.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сроки, установленные Указанием № 4638-У.

2. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О БАНКЕ

Полное фирменное наименование Банка: Акционерное общество коммерческий банк «ФорБанк».

Полное фирменное наименование Банка на английском языке: Joint-stock company ForeBank.

Местом нахождения Банка и его органов управления является г. Москва.

Адрес Банка и его органов управления: 107140, г. Москва, ул. Нижн. Красносельская, д. 5, стр. 5.

Изменений реквизитов Банка по сравнению с предыдущим отчетным периодом не произошло.

Акционерное общество коммерческий банк «ФорБанк» образовано 16 декабря 1992 года в форме товарищества с ограниченной ответственностью.

Банк реорганизован 22 июня 2001 года в открытое акционерное общество коммерческий банк «ФорБанк» (ОАО КБ «ФорБанк»).

В соответствии с законодательством Российской Федерации в январе 2015 года наименование Открытое акционерное общество коммерческий банк «ФорБанк» изменено на Акционерное общество коммерческий банк «ФорБанк».

Банк реорганизован 13 ноября 2017 года путем присоединения к нему АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «НАРОДНЫЙ ЗЕМЕЛЬНО-ПРОМЫШЛЕННЫЙ БАНК».

2.1. Структура банка

Подразделения Банка расположены в 6 регионах РФ: г. Москве, Алтайском крае, Кемеровской области, Новосибирской области, Смоленской области и Республике Башкортостан.

По состоянию на 01 января 2019 года Банк насчитывает 24 структурных подразделений, в том числе:

1 филиал, 14 дополнительных офисов, 4 операционных офиса, 1 кредитно-кассовый офис, 3 операционные кассы вне кассового узла и 1 представительство.

По состоянию на 01 января 2018 года Банк насчитывал 28 структурных подразделений, в том числе:

1 филиал, 15 дополнительных офисов, 4 операционных офиса, 1 кредитно-кассовый офис, 6 операционных касс вне кассового узла и 1 представительство.

2.2. Банковская группа

По состоянию на 01.01.2019 г. и на 01.01.2018 Банк не являлся участником и не возглавлял банковскую (консолидированную) группу.

2.3. Банковские лицензии

В 2018 году Банк проводил банковские операции на основании следующих лицензий:

– Лицензия №2063, выданная ЦБ РФ 16.01.15, на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте (без права привлечения во вклады денежных средств физических лиц);

– Лицензия №2063, выданная ЦБ РФ 16.01.15, на привлечение во вклады денежных средств физических лиц в рублях и иностранной валюте.

2.4. Участие в системе страхования вкладов

Банк включен в реестр банков - участников системы обязательного страхования вкладов (Свидетельство №499 от 27 января 2005 года, выдано Государственной корпорацией Агентство по страхованию вкладов).

2.5. Информация о рейтинге

26 октября 2018 г. Рейтинговое агентство «Эксперт РА» подтвердило рейтинг Банку на уровне ruB+. По рейтингу установлен стабильный прогноз.

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				39 / 65

Рейтинг Банка обусловлен слабыми рыночными позициями, удовлетворительным уровнем капитала при слабой способности к его генерации, удовлетворительными оценками качества активов и ликвидной позиции, а также консервативной оценкой уровня корпоративного управления.

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА

3.1. Направления деятельности

Банк за 26 лет своего существования сформировался в качестве универсального кредитного института, оказывает широкий спектр банковских услуг для юридических и физических лиц: расчетно-кассовое обслуживание юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в том числе с использованием каналов дистанционного банковского обслуживания, операции с пластиковыми картами, кредитование юридических лиц, потребительское и ипотечное кредитование физических лиц, предоставление банковских гарантий, привлечение средств физических и юридических лиц во вклады и депозиты, платежи и переводы физических лиц, операции с ценными бумагами и иностранной валютой, факторинг.

Банк ведет свою деятельность в следующих основных направлениях:

- Кредитование юридических и физических лиц;
- Привлечение денежных средств физических и юридических лиц;
- Открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц;
- Осуществление переводов по поручению физических и юридических лиц;
- Кассовое обслуживание физических и юридических лиц;
- Конверсионные операции;
- Валютно-обменные операции;
- Выполнение функций агента валютного контроля;
- Выдача банковских гарантий;
- Выпуск и обслуживание банковских карт;
- Операции на рынке ценных бумаг.

3.2. Информация об экономической среде, в которой осуществляется деятельность Банка

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране. В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

На российскую экономику по-прежнему негативно влияет продолжающаяся политическая напряженность в регионе, а также пакеты международных санкций, введенных США и Евросоюзом в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Эти события привели к сокращению доступа российских предприятий к международным рынкам капитала, росту инфляции, экономическому спаду и другим негативным экономическим последствиям. Последствия дальнейших экономических изменений для будущих операций и финансового положения Банка на данном этапе трудно определить.

Российские потребители и корпорации продолжают сталкиваться с возрастающими экономическими трудностями, что приводит к повышению риска дефолта в секторах розничного и коммерческого банковского обслуживания. Такая экономическая среда оказывает значительное влияние на будущие результаты деятельности и финансовое положение Банка. Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Банка, однако последствия нынешней экономической ситуации трудно предсказать, в связи с чем текущие ожидания и оценки руководства могут существенно отличаться от реальных результатов.

3.3. Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие на финансовые результаты

За 2018 год активы Банка сократились на 11,94% и по состоянию на 01.01.2019 составили 6 503 431 тыс. руб., что на 881 726 тыс. руб. меньше, чем на 01.01.2018 (7 385 157 тыс. руб.).

В структуре активов наибольший удельный вес приходится на ссудную задолженность – 72,29%, что на 11,2% больше, чем на 01.01.2018 (61,09 %).

В структуре пассивов наибольший удельный вес приходится на средства клиентов, не являющихся кредитными организациями – 94,91 % (в том числе вклады (средства) физических лиц и индивидуальных предпринимателей – 67,69%), что на 13,26 % больше, чем на соответствующую дату прошлого года - 81,65 % (в том числе вклады (средства) физических лиц и индивидуальных предпринимателей – 56,57%). Средства клиентов на 01.01.2019 составили 5 291 263 тыс. руб., что на 102 911 тыс. руб. больше, чем на соответствующую дату прошлого года (5 188 352 тыс. руб.).

Уставный капитал Банка за 2018 год не изменился и составляет 96 491 тыс. руб.

В целом по Банку по итогам работы в 2018 год получен убыток в размере 102 597 тыс. руб. (в 2017 году получена прибыль в размере 20 884 тыс. руб.).

Влияние на формирование финансового результата за 2018 год различных операций в сравнении с 2017 годом представлено в таблице ниже:

	Наименование документа		Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год					
Наименование статьи	2017		2018		Изменение	
	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
Процентные доходы	820 171	32,05	777 462	42,62	-42 709	-5,21
Доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	16 552	0,65	8 064	0,44	-8 488	-51,28
Доходы от операций с иностранной валютой	191 881	7,50	393 060	21,55	201 179	104,85
Доходы от переоценки иностранной валюты	1 247 230	48,74	401 406	22,00	-845 824	-67,82
Комиссионные доходы	233 788	9,14	211 712	11,60	-22 076	-9,44
Прочие операционные доходы	49 266	1,92	32 667	1,79	-16 599	-33,69
Итого доходов:	2 558 888	100,00	1 824 371	100,00	-734 517	-28,70
Процентные расходы	354 668	14,63	318 677	15,95	-35 991	-10,15
Расходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5 552	0,23	61 802	3,10	56 250	1013,15
Расходы от операций с иностранной валютой	156 578	6,46	374 417	18,74	217 839	139,12
Расходы от переоценки иностранной валюты	1 246 736	51,42	383 247	19,19	-863 489	-69,26
Комиссионные расходы	53 340	2,20	56 616	2,83	3 276	6,14
Операционные расходы	594 317	24,51	784 148	39,26	189 831	31,94
Расходы по налогам	13 390	0,55	18 605	0,93	5 215	38,95
Итого расходов:	2 424 581	100	1 997 512	100,00	- 427 069	- 17,61
Изменение резервов на возможные потери	-113 423	-	70 544	-	183 967	-162,20
Прибыль (убыток) за отчетный период	20 884	-	- 102 597	-	- 123 481	- 591,27

Наибольшее влияние на формирование финансового результата за 2018 год оказали убытки от реализации долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток в сумме 37 792 тыс. руб., отрицательная переоценка этих ценных бумаг в сумме 24 010 тыс. руб., убытки от уступок прав требований по кредитным договорам в сумме 71 907 тыс. руб., отрицательная переоценка (уценка) стоимости основных средств в сумме 47 082 тыс. руб. и недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности в сумме 55 258 тыс. руб.

4. КРАТКИЙ ОБЗОР ОСНОВ ПОДГОТОВКИ ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

4.1. Принципы, методы оценки и учета существенных операций и событий.

Единые методологические основы организации ведения бухгалтерского учета в АО КБ «ФорБанк» определяются Учетной политикой, утвержденной Председателем Правления Банка.

Учетная политика Банка сформирована на основании следующих основополагающих принципов бухгалтерского учета:

имущественной обособленности, означающей, что учет имущества других юридических лиц осуществляется обособленно от материальных ценностей, являющихся собственностью Банка;

непрерывности деятельности, предполагающей, что Банк будет непрерывно осуществлять свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, существенного сокращения деятельности или осуществления операций на невыгодных условиях;

последовательности применения Учетной политики, предусматривающей, что выбранная Банком Учетная политика будет применяться последовательно, от одного отчетного года к другому. Изменения в Учетной политике Банка возможны при его реорганизации, смене собственников, изменениях в законодательстве Российской Федерации или в системе нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации, а также в случае разработки Банком новых способов ведения бухгалтерского учета или существенного изменения условий его деятельности;

отражение доходов и расходов по методу начисления, который означает, что финансовые результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту получения или

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				41 / 65

уплаты денежных средств (их эквивалентов). Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете в том периоде, к которому они относятся.

Реализация Учетной политики Банка строится на соблюдении следующих критериев:

преимущественности, т. е. остатки на балансовых и внебалансовых счетах на начало текущего отчетного периода должны соответствовать остаткам на конец предшествующего периода;

полноте и своевременности отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности;

осмотрительности, т. е. готовности в большей степени к учету потерь (расходов) и обязательств, чем возможных доходов и активов, при недопущении создания скрытых резервов;

приоритет содержания над формой, т. е. операции отражаются в соответствии с их экономической сущностью, а не с их юридической формой;

непротиворечивости, т. е. тождество данных аналитического учета оборотам и остаткам по счетам синтетического учета на 1-е число каждого месяца, а также показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности – данным синтетического и аналитического учета;

рациональности, т. е. рациональное и экономное ведение бухгалтерского учета, исходя из условий хозяйственной деятельности и величины Банка;

открытости, т. е. отчеты должны достоверно отражать операции Банка, быть понятными информированному пользователю и избегать двусмысленности в отражении позиции Банка;

раздельное отражение активов и пассивов. В соответствии с этим принципом счета активов и пассивов оцениваются отдельно и отражаются в развернутом виде.

Банком применяются следующие методы оценки и учета для отдельных видов активов и пассивов, а также доходов и расходов.

4.1.1. Основные средства

Основные средства, в том числе земля, принимаются к учету в первоначальной оценке, которая определяется для объектов:

приобретенных за плату - в сумме фактических затрат на сооружение (строительство), создание (изготовление) и приобретение объекта основных средств, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов, учитываемых в составе расходов.

внесенных в уставный капитал - исходя из денежной оценки, согласованной с акционерами, и фактических затрат на доставку объектов и доведение до состояния, в котором они пригодны для использования;

полученных по договорам дарения и в иных случаях безвозмездного получения – исходя из их справедливой стоимости на дату признания;

полученных по договорам мены – исходя из справедливой стоимости полученного актива, если банк имеет возможность надежно ее определить. В случае если справедливую стоимость полученного актива невозможно надежно определить, первоначальная стоимость полученного основного средства определяется на основе стоимости переданного (переданных) банком актива (активов), отраженной на счетах бухгалтерского учета банка по учету этих активов.

Стоимость основных средств, изготовленных (сооруженных) самим банком, определяется как сумма фактических расходов на их изготовление, сооружение (в том числе материальных расходов, расходов на оплату труда, расходов на услуги сторонних организаций), за исключением сумм налогов, учитываемых в составе расходов в соответствии с Налоговым кодексом РФ.

Для последующей оценки основных средств по группе однородных объектов «Здания, части зданий, помещения» применяется переоцененная стоимость, по остальным однородным группам используется модель учета по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

4.1.2. Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности

Бухгалтерский учет недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, после ее первоначального признания осуществляется по справедливой стоимости.

4.1.3. Нематериальные активы

Нематериальные активы учитываются в первоначальной оценке, которая определяется по объектам:

полученным по договорам дарения (безвозмездно) – исходя из их справедливой стоимости на дату признания;

полученным по договорам мены – исходя из справедливой стоимости полученного актива, если банк имеет возможность надежно ее определить. В случае если справедливую стоимость полученного нематериального актива невозможно надежно определить, первоначальная стоимость полученного актива определяется на основе стоимости переданного (переданных) банком актива (активов), отраженной на счетах бухгалтерского учета банка по учету этих активов.

Первоначальной стоимостью нематериального актива признается сумма, исчисленная в денежном выражении, равная величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, уплаченная или начисленная банком при приобретении, создании нематериального актива и обеспечении условий для использования нематериального актива в соответствии с намерениями руководства банка.

При этом в первоначальную стоимость объектов нематериальных активов не включается налог на добавленную стоимость.

Для последующей оценки нематериальных активов банк применяет модель учета по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

4.1.4. Запасы

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				42 / 65

Запасы оцениваются при признании в сумме фактических затрат на их приобретение, доставку и приведение их в состояние, пригодное для использования.

4.1.5. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи

Признание объектов в качестве долгосрочных активов, предназначенных для продажи, не приводит к изменению их стоимости, отраженной на счетах бухгалтерского учета.

При переводе объектов основных средств, учитываемых по переоцененной стоимости, в состав долгосрочных активов, предназначенных для продажи, осуществляется переоценка переводимых объектов основных средств на дату перевода.

После признания объекта в качестве долгосрочного актива, предназначенного для продажи, Банк не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором осуществлен перевод объекта в состав долгосрочных активов, предназначенных для продажи, производит его оценку при условии, что справедливая стоимость объекта может быть надежно определена по наименьшей из двух величин:

- первоначальной стоимости, признанной на дату перевода актива в состав долгосрочных активов, предназначенных для продажи;
- справедливой стоимости за вычетом затрат, которые необходимо понести для продажи (по долгосрочным активам, подлежащим передаче акционерам (участникам), - затрат, которые необходимо понести для передачи).

Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, подлежат такой оценке также на конец отчетного года. Оценка в течение отчетного года не проводится.

4.1.6. Средства труда и предметы труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено.

Первоначальной стоимостью средств труда (кроме объектов недвижимости, включая землю) и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, является справедливая стоимость на дату их признания. Если справедливая стоимость полученных по договорам отступного, залога объектов не поддается надежной оценке, то их оценка производится:

- по договорам отступного в сумме прекращенных обязательств заемщика (должника) по договору на предоставление (размещение) денежных средств;

по договорам залога в сумме, определенной с учетом требований законодательства РФ и нормативных актов Банка России.

После признания объектов в качестве средств труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, Банк не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором объекты были признаны в качестве средств труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, производит их оценку при условии, что справедливая стоимость объектов может быть надежно определена, по наименьшей из двух величин:

- первоначальной стоимости на дату признания объекта в качестве средств труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено;
- справедливой стоимости за вычетом затрат, которые необходимо понести для продажи.

Средства труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, подлежат такой оценке также на конец отчетного года. Оценка в течение отчетного года не проводится.

После признания объектов в качестве предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, Банк не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором объекты были признаны в качестве предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, производит их оценку по наименьшей из двух величин:

- первоначальной стоимости на дату признания объекта в качестве предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено;
- предполагаемой цены, по которой предметы труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, могут быть проданы, за вычетом затрат, необходимых для их продажи (далее - чистая стоимость возможной продажи), на момент их оценки, то есть оценка должна отражать рыночные условия на конец месяца.

Предметы труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, подлежат такой оценке также на конец отчетного года. Оценка в течение отчетного года не проводится.

4.1.7. Финансовые активы

А. Вложения в уставный капитал других организаций

Участие в уставном капитале дочерних и зависимых акционерных обществ отражается в учете по покупной стоимости акций после получения Банком документов, подтверждающих переход к нему права собственности на акции.

Вложения в уставный капитал предприятий и организаций отражаются по фактическим затратам.

Б. Вложения в ценные бумаги сторонних эмитентов

Под вложениями в ценные бумаги принимается стоимость ценных бумаг, включающая в себя цену сделки по приобретению ценных бумаг и дополнительные издержки, прямо связанные с их приобретением.

1) Ценные бумаги, справедливая стоимость которых может быть надежно определена, классифицированные при первоначальном признании как «оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток», в том

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				43 / 65

числе приобретенные с целью продажи в краткосрочной перспективе (предназначенные для торговли), учитываются на соответствующих балансовых счетах по справедливой стоимости. Резерв на возможные потери по таким финансовым инструментам не формируется.

Ценные бумаги переоцениваются по справедливой стоимости в следующих случаях:

- в последний рабочий день месяца;
- на конец операционного дня – даты совершения операций с ценными бумагами соответствующего выпуска (переоценивается остаток ценных бумаг данного выпуска);
- на конец операционного дня, если изменение справедливой стоимости за период от даты последней переоценки в бухгалтерском учете по текущую дату включительно превысило 20 %.

Оценка справедливой стоимости ценных бумаг осуществляется в порядке, определенном Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», введенным в действие на территории РФ приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н.

2) Долговые обязательства, которые Банк намерен удерживать до погашения (вне зависимости от срока между датой приобретения и датой погашения), классифицируются в категорию «удерживаемых до погашения».

Долговые обязательства «удерживаемые до погашения» не переоцениваются по текущей (справедливой) стоимости. Под вложения в указанные ценные бумаги формируются резервы на возможные потери.

3) Ценные бумаги, которые при приобретении не определены в вышеуказанные категории, принимаются к учету как «имеющиеся в наличии для продажи».

Под ценные бумаги «имеющиеся в наличии для продажи» резервы на возможные потери формируются в случае невозможности определения текущей (справедливой) стоимости и наличия признаков их обесценения.

4) Собственные доли уставного капитала (акции), выкупленные у акционеров, приходятся на баланс по номинальной стоимости.

5) Учетные Банком векселя (кроме просроченных) отражаются на балансе по покупной стоимости. В дальнейшем стоимость векселей изменяется на величину начисленных процентов и (или) дисконта. Просроченные векселя отражаются в сумме, подлежащей оплате (включая просроченные проценты).

Ценные бумаги, номинированные в иностранной валюте (ценные бумаги нерезидентов, облигации внутреннего валютного государственного займа, валютные векселя), отражаются в аналитическом учете в порядке, установленном для валютных ценностей (в иностранной валюте и рублевом эквиваленте по официальному курсу на дату постановки ценной бумаги на учет с последующей переоценкой в установленном порядке). Акции российских эмитентов, номинированные в иностранной валюте, валютными ценностями не являются и учитываются в рублях.

На внебалансовых счетах учет ценных бумаг ведется по номинальной стоимости (ценные бумаги, выкупленные для погашения; выкупленные до срока погашения собственные ценные бумаги для перепродажи; ценные бумаги для продажи на комиссионных началах; ценные бумаги на хранении по договорам хранения).

Ценные бумаги и векселя, полученные Банком в качестве обеспечения предоставленных кредитов и размещенных средств, учитываются в сумме принятого обеспечения.

В. Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность, возникающая в валюте Российской Федерации (далее – рубли), отражается в учете в рублях в сумме фактической задолженности, а возникающая в иностранной валюте – в рублевом эквиваленте валютной дебиторской задолженности, выраженной по официальному курсу на дату постановки задолженности на учет (с последующей переоценкой в установленном порядке, кроме сумм выданных авансов и предварительной оплаты за поставленные товары, выполненные работы и оказанные услуги, учитываемых на балансовых счетах по учету расчетов с организациями-нерезидентами по хозяйственным операциям).

Г. Финансовые требования

Финансовые требования Банка – это требования Банка по поставке денежных средств (в рублях или в иностранной валюте) или ценных бумаг.

Требования по поставке денежных средств в валюте Российской Федерации принимаются к учету в сумме фактически возникших требований, а в иностранной валюте – в рублевом эквиваленте по официальному курсу на дату отражения требований в иностранной валюте в учете (с последующей переоценкой в установленном порядке).

Требования по поставке ценных бумаг учитываются в балансе в размере стоимости ценных бумаг по условиям договора.

Д. Требования и обязательства, по которым доходы и расходы определяются с применением встроенных производных инструментов, неотделимых от основного договора (далее – НВПИ)

Под НВПИ понимается условие договора, определяющее конкретную величину требований и (или) обязательств не в абсолютной сумме, а расчетным путем на основании курса валют (в том числе путем применения валютной оговорки), рыночной (биржевой) цены на ценные бумаги или иные активы, ставки (за исключением ставки процента), индекса или другой переменной.

Под валютной оговоркой понимается условие договора, согласно которому требование и (или) обязательство подлежит исполнению в оговоренной валюте (валюта обязательства), но в сумме, эквивалентной определенной сумме в другой валюте (валюта - эквивалент) или условных единицах по согласованному курсу.

Под валютной обязательством понимается также валюта погашения долгового обязательства, если в соответствии с законодательством Российской Федерации, условиями выпуска или непосредственно в долгом обязатель-

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				44 / 65

стве (например, оговорен эффективный платеж в векселе) однозначно определено его погашение в конкретной валюте, отличной от валюты номинала. В таких случаях валюта номинала долгового обязательства признается валютной - эквивалентом.

Если по договорам купли-продажи (выполнения работ, оказания услуг) величина выручки (стоимость работ, услуг) определяется с применением НВПИ, разницы, связанные с их применением начисляются с даты перехода прав собственности на поставляемый актив (даты приема работ, оказания услуг) по дату фактически произведенной оплаты.

Активы, требования и обязательства, конкретная величина (стоимость) которых определяется с применением НВПИ, подлежат обязательной переоценке (перерасчету) в последний рабочий день месяца и на начало операционного дня – даты удовлетворения требования (исполнения обязательств).

4.1.8. Обязательства Банка

А. Собственные ценные бумаги

Собственные акции Банка учитываются по номинальной стоимости.

Б. Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность, возникающая в валюте Российской Федерации, отражается в учете в рублях в сумме фактической задолженности, а возникающая в иностранной валюте – в рублевом эквиваленте валютной кредиторской задолженности, выраженной по официальному курсу на дату постановки задолженности на учет (с последующей переоценкой в установленном порядке, кроме сумм полученных авансов и предварительной оплаты за поставленные товары, выполненные работы и оказанные услуги, учитываемых на балансовых счетах по учету расчетов с организациями-нерезидентами по хозяйственным операциям).

В. Финансовые обязательства

Финансовые обязательства Банка – это обязательства Банка по поставке денежных средств (в рублях или в иностранной валюте) или ценных бумаг.

Обязательства по поставке денежных средств в валюте Российской Федерации принимаются к учету в сумме фактически возникших обязательств, а в иностранной валюте – в рублевом эквиваленте по официальному курсу на дату отражения обязательств в иностранной валюте в учете (с последующей переоценкой в установленном порядке).

Обязательства по поставке ценных бумаг учитываются в балансе в размере стоимости ценных бумаг по условиям договора.

4.1.9. Признание доходов и расходов

Доходы и расходы Банка отражались с использованием метода начисления, что подразумевает признание доходов и расходов как результатов операций и прочих событий по факту их совершения и отнесение к финансовому результату того периода, к которому они относятся исходя из экономического содержания признаваемых в бухгалтерском учете операций (событий). При этом признание на балансе доходов и расходов проводится Банком с учетом соблюдения принципов обоснованности и определенности.

4.2. Характер и величина корректировок, связанных с изменением учетной политики и расчетных оценок, влияющих на сопоставимость отдельных показателей деятельности кредитной организации

Банк осуществляет ведение бухгалтерского учета с соблюдением принципа постоянства правил бухгалтерского учета. Внесение изменений в Учетную политику Банка осуществляется в случае внедрения новых видов операций (сделок) или изменения законодательства Российской Федерации, нормативных документов Банка России, которые касаются деятельности Банка.

При разработке Учетной политики на 2018 год были учтены и внесены изменения в соответствии с вступившими в силу изменениями в Положение Банка России от 27.02.2017 № 579-П «О правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации» (далее – Положение №579-П), которые не повлияли на сопоставимость данных.

В течение 2018 года в Учетную политику вносились изменения в связи со вступлением в силу изменений в Положение №579-П, которые носили несущественный характер, в связи с этим корректировки, влияющие на отдельные показатели деятельности Банка, отсутствуют.

4.3. Информация о характере допущений и основных источниках неопределенности в оценках на конец отчетного периода

Для применения учетной политики Банк использовал свои профессиональные суждения в отношении определения сумм, признанных в годовой отчетности. Ниже представлены случаи использования профессиональных суждений.

Стоимость ценных бумаг

В соответствии с Положением № 579-П, в случае невозможности надежного определения справедливой стоимости ценных бумаг и наличия признаков их обесценения, на основании профессионального суждения формируются резервы на возможные потери. Резервы на возможные потери формируются по разработанной Банком методике оценки эмитентов.

Резервы на возможные потери

Банк регулярно проводит анализ активов (инструментов) на предмет выявления риска возможных потерь.

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				45 / 65

Создание резервов на возможные потери по ссудной и приравненной к ней задолженности производится на основании профессиональных суждений Банка в соответствии с Положением № 590-П. Создание резервов по иным активам (инструментам) производится на основании профессиональных суждений Банка в соответствии с Положением № 611-П.

Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности

Для определения соответствия объекта статусу недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, Банк применяет профессиональное суждение, основанное на критериях, разработанных с учетом требований Положения № 448-П и согласно характеристикам недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, установленным в Положении № 448-П и утвержденным в Учетной политике.

4.4. Сведения о корректирующих событиях после отчетной даты (СПОД)

В соответствии с Указанием Банка России от 04.09.2013 года № 3054-У Банком были проведены следующие операции по отражению СПОД.

Согласно п. 3.2.2. произведен перенос остатков с лицевых счетов балансового счета 706 «Финансовый результат текущего года» на лицевые счета балансового счета 707 «Финансовый результат прошлого года» на общую сумму 7 036 746 тысяч рублей.

В период составления годовой отчетности в соответствии с п. 3.2.1. и 3.2.3. проведены проводки по отражению корректирующих событий после отчетной даты на сумму 76 359 тысяч рублей, в том числе по переоценке основных средств и изменению справедливой стоимости недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, на сумму 20 648 тысяч рублей, по отражению отложенных налоговых обязательств и активов на сумму 11 772 тысячи рублей, по созданию резервов на возможные потери, в том числе и по ссудам заемщиков, на сумму 31 323 тысячи рублей.

Согласно п. 3.2.4. проведена передача остатков лицевых счетов балансового счета 707 «Финансовый результат прошлого года» из филиала в головной банк на общую сумму 6 004 751 тысяч рублей.

Осуществлен перенос остатков лицевых счетов балансового счета 707 «Финансовый результат прошлого года» на счет 70801 «Прибыль прошлого года» на сумму 7 097 425 тысяч рублей.

4.5. Информация об изменениях в Учетной политике Банка на следующий отчетный год

В Учетной политике на 2019 год сохранены основные принципы (в том числе принцип «непрерывности деятельности») и методы бухгалтерского учета, применяемые в 2018 году.

В Учетную политику на 2019 год были внесены изменения по бухгалтерскому учету финансовых инструментов, связанные с вступлением в силу Положений Банка России от 02.10.2017:

- № 604-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по привлечению денежных средств по договорам банковского вклада (депозита), кредитным договорам, операций по выпуску и погашению (оплате) облигаций, векселей, депозитных и сберегательных сертификатов»;
- № 605-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, связанных с осуществлением сделок по приобретению права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме, операций по обязательствам по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств»;
- № 606-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций с ценными бумагами».

Изменения и дополнения в Учетную политику Банка производятся по мере изменения требований и вступления в силу новых нормативных документов Банка России, а также в случае изменения перечня операций, осуществляемых Банком.

4.6. Характер и величина существенной ошибки по каждой статье отчетности за каждый предшествующий период

В течение 2018 года Банком не было обнаружено существенных ошибок, которые могли бы повлиять на значение статей отчетности предшествующих периодов. Выявленные ошибки были ниже уровня существенности, который закреплён в Учетной политике Банка и определен Банком в размере 10% от показателя соответствующей статьи отчетности.

5. НЕКОРРЕКТИРУЮЩИЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Некорректирующие события после отчетной даты отсутствовали.

6. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

6.1. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства представлены следующим образом:

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				46 / 65

	01.01.2019	01.01.2018
Наличные денежные средства	276 077	234 483
Средства на счетах в Банке России (кроме обязательных резервов)	261 059	327 695
Средства в кредитных организациях Российской Федерации	53 518	64 129
Итого денежных средств и их эквивалентов	590 654	626 307

Банк не имеет корреспондентских счетов, открытых в банках иностранных государств. Ограничений на использование денежных средств нет. По состоянию на 01.01.2019 и на 01.01.2018 сумма обязательных резервов в Центральном Банке Российской Федерации составляла 42 890 тыс. руб. и 36 838 тыс. руб., соответственно. Резервы на возможные потери не создавались.

6.2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включают в себя:

	01.01.2019	01.01.2018
Облигации кредитных организаций РФ	-	95 504
Корпоративные облигации эмитентов РФ	146 674	218 618
Облигации РФ	445 736	1 078 347
Итого долговые ценные бумаги	592 410	1 392 469
Итого вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	592 410	1 392 469

Вложения в долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на 1 января 2019 года сократились на 800 059 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2019 и на 01.01.2018 долевых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в Банке не было.

Ниже представлена информация об объеме и структуре вложений в ценные бумаги, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в разрезе видов бумаг, видов экономической деятельности эмитентов, а также о географической концентрации активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, с указанием сроков погашения, величины купонного дохода по каждому выпуску.

№	Наименование эмитента	ОГРН	Код вида деятельности эмитента	Код типа ценной бумаги	ISIN	Объем вложений (тыс. руб.)
1	Министерство финансов Российской Федерации	1037739085636	84.11.4	BON1	RU000A0JV4L2	187 449
2	Министерство финансов Российской Федерации	1037739085636	84.11.4	BON1	RU000A0JV4Q1	154 302
3	Министерство финансов Российской Федерации	1037739085636	84.11.4	BON1	RU000A0ZY26	103 985
4	ОАО "Санкт-Петербург Телеком"	1027809223903	61.10.1	BON4	RU000A0JS3M7	60 269
5	ПАО "Полвос"	1068400002990	70.22	BON4	RU000A0JVM99	55 325
6	ООО «Домоделово Фьюэл Фасилитис»	1155009000453	68.32	BON4	RU000A0ZYM21	20 321
7	ПАО "Полвос"	1068400002990	70.22	BON4	RU000A0JVM00	10 759

Наименование документа		Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год					47 / 65

№	Наименование эмитента	Код вида деятельности эмитента	Расшифровка ОКВЭД	Отрасль	Объем вложений (тыс. руб.)
1	Министерство финансов Российской Федерации	84.11.4	Управление финансовой деятельностью и деятельностью в сфере налогообложения	Финансы	187 449
2	Министерство финансов Российской Федерации	84.11.4	Управление финансовой деятельностью и деятельностью в сфере налогообложения	Финансы	154 302
3	Министерство финансов Российской Федерации	84.11.4	Управление финансовой деятельностью и деятельностью в сфере налогообложения	Финансы	103 985
4	ОАО "Санкт-Петербург Телеком"	61.10.1	Деятельность по предоставлению услуг телефонной связи	Услуги	60 269
5	ПАО "Полос"	70.22	Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления	Услуги	55 325
6	ООО «Домодедово Фьюэл Фасилитис»	68.32	Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе	Услуги	20 321
7	ПАО "Полос"	70.22	Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления	Услуги	10 759

Отрасль	Объем вложений (%)	Географическая концентрация
Финансы	75.24	Российская Федерация
Услуги	24.76	Российская Федерация

№	Наименование эмитента	Срок погашения	Величина купонного дохода (%)
1	Министерство финансов Российской Федерации	29.01.2025	8,25
2	Министерство финансов Российской Федерации	06.12.2034	8,8
3	Министерство финансов Российской Федерации	02.02.2028	2,5
4	ОАО "Санкт-Петербург Телеком"	31.01.2022	10,7
5	ПАО "Полос"	03.07.2025	12,1
6	ООО «Домодедово Фьюэл Фасилитис»	20.12.2022	8,1
7	ПАО "Полос"	03.07.2025	12,1

Облигации РФ представляют собой процентные (купонные) ценные бумаги с номиналом в рублях РФ, выпущенные Министерством Финансов РФ и свободно обращающиеся на российском рынке. Облигации, имеют сроки погашения с января 2025 г. по декабрь 2034 г., ставки купона от 2,5% до 8,8% годовых.

Корпоративные облигации представляют собой процентные (купонные) ценные бумаги с номиналом в рублях РФ, выпущенные крупными российскими компаниями и свободно обращающиеся на российском рынке. Данные облигации имеют сроки погашения с января 2022 г. по июль 2025 г., ставки купона от 8,1% до 12,1% годовых.

Долговые ценные бумаги обращаются на активном рынке и имеют биржевые котировки, на основании которых определяется их справедливая стоимость.

6.3. Чистая ссудная задолженность

Ссуды представлены следующим образом:

	01.01.2019	01.01.2018
Ссуды кредитным организациям:		
Депозиты в Банке России	1 000 000	-

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				48 / 65

	01.01.2019	01.01.2018
Прочие размещенные средства кредитным организациям	707 362	843 420
Резерв на возможные потери	0	0
Итого ссуды кредитным организациям за вычетом резерва на возможные потери	1 707 362	843 420
Ссуды юридическим лицам:		
Ссудная задолженность	2 819 952	3 639 238
Прочие требования, признаваемые ссудной задолженностью	8 985	771
Итого ссуды юридическим лицам	2 828 937	3 640 009
Резерв на возможные потери	(254 117)	(366 748)
Итого ссуды юридическим лицам за вычетом резерва на возможные потери	2 574 820	3 273 261
Ссуды физическим лицам:		
Ссудная задолженность	470 400	506 485
Прочие требования, признаваемые ссудной задолженностью	47 638	1 000
Итого ссуды физическим лицам	518 038	507 485
Резерв на возможные потери	(98 880)	(112 435)
Итого ссуды физическим лицам за вычетом резерва на возможные потери	419 158	395 050
Итого чистая ссудная задолженность	4 701 340	4 511 731

Чистая ссудная задолженность клиентов Банка на 1 января 2019 года увеличилась на 4,2 % и составила 4 701 340 тыс. руб., на 1 января 2018 года данный показатель составлял 4 511 731 тыс. руб.

Кредиты корпоративным клиентам преимущественно предоставлялись предприятиям и организациям малого и среднего бизнеса реального сектора экономики, производящим пользующуюся спросом продукцию и оказывающим услуги материального характера, как правило, являющимися клиентами Банка, имеющим надежную репутацию, положительную кредитную историю, устойчивое финансовое состояние и высокую платежеспособность.

Корпоративный портфель Банка (без учета созданных резервов) на 1 января 2019 года составил 2 574 820 тыс. руб., сократившись по сравнению с данными на 1 января 2018 года на 811 072 тыс. руб., или 22,28%.

Операции по межбанковскому кредитованию на протяжении 2018 и 2017 годов Банком не осуществлялись в виду повышенных рисков на межбанковском рынке. Прочие размещенные средства кредитным организациям представляют собой задолженность по сделкам РЕПО, заключенным через брокеров-кредитных организаций.

Ниже представлена информация по предоставленным ссудам юридическим лицам по видам экономической деятельности:

Вид экономической деятельности	На 01.01.2019		На 01.01.2018	
	Сумма, тыс.руб.	Доля, %	Сумма, тыс.руб.	Доля, %
Прочие виды деятельности	593 564	20,98	464 807	12,77
Операции с недвижимым имуществом	249 536	8,82	276 180	7,59
Оптовая и розничная торговля	853 771	30,18	915 559	25,15
Транспорт и связь	48 696	1,72	23 161	0,64
Строительство	287 900	10,18	658 703	18,10
Сельское хозяйство	207 989	7,35	361 868	9,94
Производство и распределение электроэнергии	9 840	0,35	10 000	0,27
Обрабатывающие производства	499 887	17,67	838 385	23,03
Добыча полезных ископаемых	5957	0,21	-	0,00

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				49 / 65

Вид экономической деятельности	На 01.01.2019		На 01.01.2018	
	Сумма , тыс.руб.	Доля , %	Сумма , тыс.руб.	Доля , %
На завершение расчетов	71 797	2,54	91 346	2,51
Итого ссудная задолженность по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в т.ч.:	2 828 937	100,00	3 640 009	100,00
Кредиты индивидуальным предпринимателям	138 661	4,90	317 913	8,73
Ссуды в ПОС	47 742	1,69	5 348	0,15
Резерв на возможные потери	(254 117)	-	(366 748)	-
Итого ссудная задолженность по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям за минусом резерва на возможные потери	2 574 820	-	3 273 261	-

Кредитные вложения Банка достаточно сбалансированы по отраслям экономики. Наблюдается рост кредитного портфеля по таким отраслям как операции с недвижимым имуществом, оптовая и розничная торговля, транспорт и связь, производство и распределение электроэнергии, добыча полезных ископаемых, и снижение по таким отраслям экономики как строительство, сельское хозяйство, обрабатывающие производства.

Значительная доля кредитов предоставлена предприятиям и организациям оптовой и розничной торговли. На отчетную дату кредитные вложения в указанные отрасли составили 30,18% (в 2017 году было 25,15%) от корпоративного портфеля Банка.

В отчетном периоде объемы кредитования физических лиц практически не изменились, при этом доля данного вида кредитования в совокупном кредитном портфеле Банка увеличилась. На 1 января 2019 года кредитный портфель физических лиц составил 518 038 тыс. руб., что в относительном выражении составляет 15,48% от совокупного кредитного портфеля Банка. Рост составил 10 553 тыс. руб. или 2,08% (на 1 января 2018 года кредитный портфель физических лиц – 507 485 тыс. руб., или 12,24% от совокупного кредитного портфеля).

Ниже представлена информация по видам предоставленных ссуд физическим лицам:

Вид ссуды	На 01.01.2019		На 01.01.2018	
	Сумма , тыс.руб.	Доля , %	Сумма , тыс.руб.	Доля , %
Жилищные ссуды (кроме ипотечных)	838	0,16	400	0,08
Ипотечные ссуды	21 579	4,17	38 063	7,50
Автокредиты	237	0,05	1 279	0,25
Иные потребительские ссуды	447 746	86,43	466 743	91,97
Задолженность приравненная к ссудной	47 638	9,20	1 000	0,20
Всего кредитов физлиц	518 038	100,00	507 485	100,00
в т.ч. ссуды в ПОС	263 445	50,85	301 484	59,41
Резерв на возможные потери	(98 880)	-	(112 435)	-
Итого ссудная задолженность по физическим лицам за минусом резерва на возможные потери	419 158	-	395 050	-

Распределение кредитного портфеля по срокам до погашения представлено ниже:

	До 6 месяцев	От 6 месяцев до 1 года	Свыше 1 года	Итого
Кредитные организации	1 707 362	0	0	843 420
Юридические лица	738 886	655 790	1 295 600	2 690 276
Индивидуальные предприниматели	9 412	45 376	83 873	138 661
Физические лица	64 766	28 766	424 506	518 038
Итого ссудная задолженность	2 520 426	729 932	1 803 979	5 054 337

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				50 / 65

	До 6 месяцев	От 6 месяцев до 1 года	Свыше 1 года	Итого
Резерв на возможные потери	(100 920)	(96 864)	(155 213)	(352 997)
Итого ссудная задолженность за минусом резерва на возможные потери	2 419 506	633 068	1 648 766	4 701 340

В 2018 году сократилась доля кредитов со сроком погашения до 6 месяцев с 63,73 % до 51,46 %. Доля кредитов со сроком погашения свыше 1 года увеличилась с 11,17% до 35,07%.

Распределение кредитного портфеля по срокам до погашения представлено ниже:

Дата	Распределение кредитного портфеля по срокам до погашения, %			Итого
	До 6 месяцев	От 6 месяцев до 1 года	Свыше 1 года	
На 01.01.2018	63,73%	25,10%	11,17%	100,00%
На 01.01.2019	51,46%	13,47%	35,07%	100,00%

Ниже представлена концентрация ссудной задолженности (без учета созданных резервов) по регионам Российской Федерации по состоянию на 01.01.2019:

Регион Российской Федерации	Сумма	Доля, %
Алтайский край	1 173 394	35,06
г. Москва	533 605	15,94
Новосибирская область	386 733	11,55
Республика Башкортостан	214 070	6,40
Московская область	181 254	5,42
Смоленская область	155 575	4,65
Республика Алтай	116 434	3,48
Кемеровская область	106 306	3,18
Нижегородская область	84 000	2,51
Ростовская область	79 999	2,39
Тамбовская область	69 001	2,06
Сахалинская область	54 000	1,61
Ивановская область	48 985	1,46
Калужская область	47 224	1,41
Рязанская область	40 000	1,20
Липецкая область	20 000	0,60
Омская область	14 770	0,44
Курская область	9 121	0,27
г. Санкт-Петербург	3 267	0,10
Оренбургская область	2 696	0,08
Ставропольский край	2 571	0,08
Владимирская область	1 348	0,04
Республика Мордовия	1 250	0,04
Вологодская область	488	0,01
Чукотский автономный округ	467	0,01
Ленинградская область	417	0,01
Итого	3 346 975	100

Ниже представлена концентрация ссудной задолженности (без учета созданных резервов) по регионам Российской Федерации по состоянию на 01.01.2018:

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				51 / 65

Регион Российской Федерации	Сумма	Доля, %
Алтайский край	1 610 305	38,83
г. Москва	735 222	17,73
Новосибирская область	423 003	10,20
Московская область	292 503	7,05
Республика Башкортостан	291 644	7,03
Смоленская область	271 873	6,55
Республика Алтай	128 739	3,10
Кемеровская область	85 893	2,07
Нижегородская область	84 000	2,03
Ростовская область	60 000	1,45
Рязанская область	60 000	1,45
Омская область	45 000	1,08
Липецкая область	15 000	0,36
Курская область	12 807	0,31
Удмуртская республика	11 280	0,27
Ставропольский край	8 555	0,21
Оренбургская область	3 250	0,08
Ленинградская область	3 234	0,08
Чувашия	3 136	0,08
Республика Мордовия	1 471	0,03
Вологодская область	490	0,01
Челябинская область	75	0,00
Владимирская область	14	0,00
Итого	4 147 494	100,00

6.4. Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи включают в себя:

	01.01.2019	01.01.2018
Корпоративные облигации эмитентов РФ	4 042	3 973
Итого долговые ценные бумаги	4 042	3 973
Долевые ценные бумаги прочих резидентов	1 141	1 141
Итого долевые ценные бумаги	1 141	1 141
Итого вложений в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, до вычета резерва на возможные потери	5 183	5 114
Резерв на возможные потери	(1 141)	(240)
Итого вложений в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, за вычетом резерва на возможные потери	4 042	4 874

Вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи на 1 января 2019 года сократились на 832 тыс. руб.

Ниже представлена информация об объеме и структуре финансовых вложений в ценные бумаги, имеющиеся для продажи, в разрезе видов бумаг, видов экономической деятельности эмитентов, а также о географической концентрации активов, имеющихся в наличии для продажи, с указанием сроков погашения, величины купонного дохода

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				52 / 65

по каждому выпуску.

№	Наименование эмитента	ОГРН	Код вида деятельности эмитента	Код типа ценной бумаги	ISIN	Объем вложений (тыс. руб.)
1	АО "ДОМ.РФ"	1027700262270	64.99	BON4	RU000A0JQAM6	4 042
2	АО "АЖИК"	1022201764419	66.19	SHS 3	1-05-11554-F	0

№	Наименование эмитента	Код вида деятельности эмитента	Расшифровка ОКВЭД	Отрасль	Объем вложений (тыс. руб.)
1	АО "ДОМ.РФ"	64.99	Деятельность по предоставлению прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению другие группировки	Финансы	4 042
2	АО "АЖИК"	66.19	Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг, кроме страхования и пенсионного обеспечения	Финансы	0

Отрасль	Объем вложений (%)	Географическая концентрация
Финансы	100,00	Российская Федерация

№	Наименование эмитента	Срок погашения	Величина купонного дохода (%)
1	АО "ДОМ.РФ"	15.09.2028	10,0

Корпоративные облигации представляют собой процентные (купонные) ценные бумаги с номиналом в рублях РФ, выпущенные крупной российской компанией и свободно обращающиеся на российском рынке. Данные облигации имеют срок погашения в сентябре 2028 г. По облигациям установлена плавающая ставка купонного дохода. Размер плавающей ставки равен суммарному значению ключевой ставки ЦБ РФ, установленной за 1 рабочий день, предшествующий дате начала соответствующего купонного периода, и премии в размере 2,5% годовых. По состоянию на 01.01.2019 г. ставка купона по облигациям составляет 10,0% годовых.

Вложения в долевые ценные бумаги прочих резидентов по состоянию на 01.01.2019 г. представлены обыкновенными именными акциями АО «Краевое агентство по жилищному ипотечному кредитованию» (г. Барнаул), учитываемые по цене приобретения с созданием резерва на возможные потери в размере 100 %, не имеющими котировок.

6.5. Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы

Состав статьи представлен в таблице ниже:

	01.01.2019	01.01.2018
Основные средства	134 163	193 937
Недвижимость, временно не используемая в основной деятельности	119 402	174 409
Вложения в сооружение (строительство), создание (изготовление) и приобретение основных средств и нематериальных активов	51 728	48 495
Нематериальные активы	12 121	13 174
Материальные запасы	831	1 822
Итого	318 245	431 837

Ниже представлена информация об изменении стоимости основных средств, нематериальных активов и материальных запасов:

	Наименование документа			Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год						53 / 65

	Основ- ные средства	Земля и не- движимость, временно не используе- мые, сдавае- мые в аренду	Вложения в со- оружение (строитель- ство), создание (изготовление) и приобрете- ние основных средств и не- материальных активов	Нематери- альные ак- тивы	Материаль- ные запасы	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2017 года	247 224	176 337	579	10 772	4 502	439 414
Накопленная амортизация на 1 января 2017 года	(49 777)	-	-	(1 945)	-	(51 722)
Остаточная стоимость на 1 января 2017 года	197 447	176 337	579	8 827	4 502	387 692
Резервы на возможные потери	-	-	-	-	-	-
Остаточная стоимость на 1 января 2017 года за вычетом резерва на возможные потери	197 447	176 337	579	8 827	4 502	387 692
Поступления	8 878	2 047	61 949	7 474	19 300	99 648
Выбытие	(327)	(2 047)	(14 033)	(33)	(21 980)	(38 420)
Переоценка	2 161	(1 928)	-	-	-	233
Амортизационные отчисления за отчетный период	(14 436)	-	-	(3 106)	-	(17 542)
Амортизационные отчисления по выбывшим объектам	278	-	-	12	-	290
Переоценка накопленной амортизации	(64)	-	-	-	-	(64)
Первоначальная стоимость на 1 января 2018 года	257 936	174 409	48 495	18 213	1 822	500 875
Накопленная амортизация на 1 января 2018 года	(63 999)	-	-	(5 039)	-	(69 038)
Остаточная стоимость на 1 января 2018 года	193 937	174 409	48 495	13 174	1 822	431 837
Резерв на возможные потери	-	-	-	-	-	-
Остаточная стоимость на 1 января 2018 года за вычетом резерва на возможные потери	193 937	174 409	48 495	13 174	1 822	431 837
Поступления	9 415	15 394	48 138	4 423	15 798	62 868
Выбытие	(15 632)	-	(14 605)	-	(16 747)	(47 472)
Переоценка	(53 966)	(55 258)	-	-	-	59 123
Амортизационные отчисления за отчетный период	(12 946)	-	-	(5 475)	-	(18 122)
Амортизационные отчисления по выбывшим объектам	9 402	-	-	-	-	6 002

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				54 / 65

	Основ-ные средства	Земля и не-движимость, временно не используе-мые, сдавае-мые в аренду	Вложения в со-оружение (строитель-ство), создание (изготовление) и приобрете-ние основных средств и не-материальных активов	Нематери-альные ак-тивы	Материаль-ные запасы	Итого
Переоценка накоп-ленной амортиза-ции	3 953	-	-	-	-	(445)
Первоначальная стоимость на 1 ян-варя 2019 года	197 753	119 402	51 728	22 635	831	392 349
Накопленная амор-тизация на 1 ян-варя 2019 года	(63 590)	-	-	(10 514)	-	(74 126)
Остаточная стои-мость на 1 января 2019 года	134 163	119 402	51 728	12 121	831	318 245
Резерв на возмож-ные потери	-	-	-	-	-	-
Остаточная стои-мость на 1 января 2019 года за выче-том резерва на воз-можные потери	134 163	119 402	51 728	12 121	831	318 245

Состав статьи «Основные средства», представлен в таблице ниже:

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Здания	99 374	157 909
Транспорт	4 878	5 756
Прочие основные средства	29 911	30 272
Итого основные средства	134 163	193 937

Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности, учитывается по справедливой стоимо-сти, включает 3 объекта, все объекты переданы в аренду.

Банк переоценивает принадлежащие ему на праве собственности здания, части зданий и помещения в соот-ветствии с учетной политикой.

Последняя переоценка была проведена в январе 2019 г. и отражена как корректирующее событие после от-четной даты. Оценка объектов основных средств и недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельно-сти, проводилась специалистами Банка, ответственными за оценку объектов недвижимости по справедливой стои-мости.

Для оценки используются общепринятые подходы, применяемые профессиональными оценщиками и соот-ветствующие требованиям Федеральных стандартов оценки. Оценка проводилась с использованием сравнительного метода с применением необходимых корректировок.

По состоянию на 01 января 2019 г. имелись ограничения прав собственности на объекты недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, балансовой стоимостью 119 402 тыс. рублей, связанные с за-ключенными договорами аренды.

Основные средства в залог в качестве обеспечения не передавались.

Ниже представлен состав статьи «Вложения в сооружение (строительство), создание (изготовление) и при-обретение основных средств и нематериальных активов»:

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Вложения в сооружение и приобретение основ-ных средств	-	2 795
Вложения в сооружение и приобретение немате-риальных активов	51 728	45 700
Резервы на возможные потери	0	0
Итого	51 728	48 495

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				55 / 65

В составе нематериальных активов числятся только права на приобретенное программное обеспечение.

К материальным запасам относятся материальные ценности (за исключением учитываемых в составе основных средств), используемых для оказания услуг, управленческих, хозяйственных и социально-бытовых нужд. В составе материальных запасов учитываются:

- предметы стоимостью на дату приобретения не более 100 000 рублей за единицу независимо от срока их службы;

- предметы, служащие менее одного года, независимо от их стоимости.

Ниже представлен состав статьи «Материальные запасы»:

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Запасные части	51	85
Материалы	387	952
Инвентарь и принадлежности	386	785
Издания	7	-
Итого	831	1 822

6.6. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи

На балансе Банка учитываются долгосрочные активы, предназначенные для продажи, приобретенные в результате осуществления сделок по договорам уступки прав или отступного, залога до принятия решения о его реализации или использовании в собственной деятельности.

Ниже представлен состав статьи «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи»:

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Недвижимость (кроме земли)	111 430	16 484
Земля	41 781	3 750
Резервы на возможные потери	(126)	(63)
Итого	153 085	20 171

6.7. Прочие активы

Прочие активы представлены следующим образом:

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств	3 385	4 754
Расчеты по брокерским операциям с ценными бумагами и другими финансовыми активами	20 654	276 875
Просроченные проценты по предоставленным кредитам и прочим размещенным средствам	2 706	871
Требования по получению процентов	11 900	15 524
Требования по прочим операциям	2 068	6 435
Дисконт по выпущенным ценным бумагам	654	1 622
Итого прочие финансовые активы	41 367	306 081
Расчеты по налогам и сборам	38	5
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	654	162
Средства труда и предметы труда, полученные по договорам отступного, залога	12 012	383
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями	104 522	23 112
Расчеты с прочими дебиторами	5 624	4 452
Расходы будущих периодов	4 249	3 965
Итого прочие нефинансовые активы	127 099	32 079
Итого прочие активы до вычета резерва на возможные потери	168 466	338 160
Резерв на возможные потери	(67 795)	(20 617)
Итого прочие активы за вычетом резерва на возможные потери	100 671	317 543

По состоянию на 01.01.2019 и 01.01.2018 дебиторская задолженность, погашение или оплата которой ожидается в период, превышающий 12 месяцев от отчетной даты, отсутствовала.

6.8. Средства кредитных организаций

В средства кредитных организаций входят привлеченные средства кредитных организаций по первой части сделок РЕПО:

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				56 / 65

	01.01.2019	01.01.2018
Прочие привлеченные средства кредитных организаций	169 999	1 028 245
Итого средств кредитных организаций	169 999	1 028 245

6.9. Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями

Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями представлены следующим образом:

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Государственные и муниципальные предприятия		
- Текущие /расчетные счета	2 698	38 934
- Срочные депозиты	-	6 765
- Прочие привлеченные средства	50 000	50 000
Прочие юридические лица		
- Текущие /расчетные счета	762 749	727 538
- Срочные депозиты	694 271	756 714
- Прочие привлеченные средства	3 023	2 425
Физические лица и индивидуальные предприниматели		
- Текущие /расчетные счета	263 631	165 694
- Срочные депозиты	3 509 971	3 429 001
- Прочие привлеченные средства	160	96
- Средства в расчетах	4 760	11 185
Итого средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	5 291 263	5 188 352

Далее приведено распределение средств клиентов, не являющихся кредитными организациями по отраслям экономики:

	На 01.01.2019		На 01.01.2018	
	Сумма (в тыс. руб.)	%	Сумма (в тыс. руб.)	%
Физические лица (без индивидуальных предпринимателей)	3 625 338	68,52	3 494 446	67,35
Недвижимость и строительство	399 548	7,55	429 360	8,28
Торговля (и общественное питание)	454 919	8,60	478 017	9,21
Предоставление коммунальных и прочих услуг (включая профсоюзные организации)	235 473	4,45	152 617	2,94
Транспорт и связь	116 620	2,20	60 278	1,16
Прочее	49 496	0,93	95 500	1,84
Сельское хозяйство	19 827	0,37	17 584	0,34
Промышленность и добыча полезных ископаемых	233 650	4,42	157 394	3,03
Финансовое посредничество (со страховыми компаниями)	103 694	1,96	207 457	4,00
Государственные и муниципальные органы	52 698	1,00	95 699	1,85
Итого средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	5 291 263	100,0	5 188 352	100,0

6.10. Выпущенные долговые обязательства

Банком выпускались векселя:

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Дисконтные векселя	13 000	13 000
Итого выпущенных долговых обязательств	13 000	13 000

Ниже представлена информация об объеме и структуре выпущенных долговых ценных бумаг (векселей) с указанием дат размещения и погашения по каждой ценной бумаге, сумм дисконта, начисленных на конец отчетного периода.

Наименование документа		Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год					57 / 65

№п/п	Дата продажи векселя	Номер векселя	Номинал	Стоимость размещения	Сумма дисконта (на 01.01.2019 г.)	Код валюты вексельной суммы	Дата и условия погашения	Примечание
1	11.09.2015	020446	5 000 000,00	3 518 275,00	251 709,85	643	по предъявлению, но не ранее 04.09.2018 г.	Дисконтный вексель
2	11.09.2015	020448	5 000 000,00	3 518 275,00	251 709,85	643	по предъявлению, но не ранее 04.09.2018 г.	Дисконтный вексель
3	11.09.2015	020455	1 000 000,00	703 655,00	50 341,99	643	по предъявлению, но не ранее 04.09.2018 г.	Дисконтный вексель
4	11.09.2015	020456	1 000 000,00	703 655,00	50 341,99	643	по предъявлению, но не ранее 04.09.2018 г.	Дисконтный вексель
5	11.09.2015	020461	500 000,00	351 828,00	25 170,95	643	по предъявлению, но не ранее 04.09.2018 г.	Дисконтный вексель
6	11.09.2015	020462	500 000,00	351 828,00	25 170,95	643	по предъявлению, но не ранее 04.09.2018 г.	Дисконтный вексель
ИТОГО			13 000 000,00	9 147 516,00	654 445,58			

По состоянию на 01.01.2018 выпущенные векселя размещены в сентябре 2015 г. со сроками погашения в сентябре 2018 г. Все выпущенные долговые ценные бумаги являлись простыми дисконтными векселями, номинированными в рублях РФ со сроком платежа «по предъявлению, но не ранее определенной даты». Ставка дисконтирования по векселям устанавливалась, исходя из ставок привлечения, действующих в Банке на момент составления векселя.

6.11. Прочие обязательства

Прочие обязательства включают в себя:

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Обязательства по уплате процентов физическим и юридическим лицам	24 232	17 589
Суммы, поступившие на корсчета, до выяснения	3 222	997
Обязательства по прочим операциям	3 702	3 623
Переоценка требований и обязательств по поставке финансовых активов (кроме ценных бумаг)	142	-
Итого прочие финансовые обязательства	31 298	22 209
Внутрибанковские обязательства по распределению (перераспределению) активов, обязательств, капитала	-	4
Обязательства по текущим налогам	2 713	3 796
Обязательства по выплате краткосрочных вознаграждений работникам	18 816	18 645
Обязательства по выплате долгосрочных вознаграждений работникам	157	153
Расчеты с работниками банка по подотчетным суммам	-	27
Расчеты с поставщиками, подрядчиками, покупателями, организациями - нерезидентами по хозяйственным операциям	9 887	6 763
Расчеты с прочими кредиторами	7 086	6 593
Расчеты с акционерами по дивидендам (распределенной части прибыли между участниками)	-	13
Расчеты с по социальному страхованию и обеспечению	11 854	11 511
Резервы - оценочные обязательства некредитного характера	51	-
Итого прочие нефинансовые обязательства	50 564	47 505
Итого прочие обязательства	81 862	69 714

Резервы - оценочные обязательства некредитного характера включают в себя один резерв, созданный по судебному разбирательству в сумме 5 638 тыс. руб., выплата в течение отчетного года составила 5 587 тыс. руб., остаток на 01.01.2019 составил 51 тыс. руб.

6.12. Условные обязательства и условные активы

По состоянию на 01.01.2019 и 01.01.2018 условные обязательства представлены следующим образом:

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				58 / 65

	01.01.2019	01.01.2018
Ценные бумаги, полученные по операциям, совершаемым на возвратной основе	754 649	896 436
Неиспользованные кредитные линии по предоставлению кредитов	14 318	-
Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства	580 709	83 883
Неиспользованные лимиты по предоставлению средств	435 971	601 652
Обязательства по поставке денежных средств	101 083	1 997 588
Итого денежных средств и их эквивалентов	1 886 730	3 579 559

6.13. Уставный капитал Банка

Изменений величины уставного капитала Банка в 2018 году не проводилось:

	Количество акций, шт.		Количество акций, тыс. руб.	
	Обыкновенные акции	Привилегированные акции	Обыкновенные акции	Привилегированные акции
На 1 января 2019 года	96 490 525	0	96 491	0
На 1 января 2018 года	96 490 525	0	96 491	0

Уставный капитал Банка сформирован в сумме 96 491 тысяч российских рублей и разделен на 96 490 525 обыкновенных именных акций бездокументарной формы.

Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены, имеют номинальную стоимость один рубль и предоставляют право одного голоса по каждой акции.

Каждая обыкновенная акция Банка предоставляет акционеру – ее владельцу одинаковый объем прав.

Акционеры – владельцы обыкновенных акций Банка имеют права:

- участвовать в общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его компетенции;
- на получение дивидендов;
- на получение части имущества Банка в случае его ликвидации;
- иметь свободный доступ к документам Банка (по перечню, установленному Федеральным законом «Об акционерных обществах»);
- в соответствии с действующим законодательством передавать права, предоставляемые акцией;
- выдвигать кандидатов в органы управления и контроля Банка в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством;
- вносить предложения в повестку дня общего собрания акционеров в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством;
- требовать для ознакомления список акционеров, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством;
- требовать созыва внеочередного общего собрания акционеров, внеочередной проверки ревизором или независимым аудитором финансово-хозяйственной деятельности Банка в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством;
- требовать выкупа Банком всех или части принадлежащих им акций в случаях, установленных Федеральными законами;
- иные права, установленные действующим законодательством и уставом Банка.

Ограничение максимального числа голосов, принадлежащих одному акционеру, уставом Банка не предусмотрено.

7. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

7.1. Процентные доходы и процентные расходы

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Процентные доходы		
По денежным средствам на счетах в кредитных организациях	236	26
По предоставленным кредитам клиентам, не являющимся кредитными организациями	588 259	669 285
По прочим размещенным средствам в кредитных организациях	24 173	2 686
По депозитам, размещенным в Банке России	20 279	-
Комиссионные доходы по предоставленным кредитам и кредитам права требования, по которым приобретены клиентами, не являющимся кредитными организациями	28 121	31 746
Штрафы, пени, неустойки по операциям предоставления (размещения) денежных средств	27 600	9 225

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				59 / 65

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном году, по операциям предоставления (размещения) денежных средств	-	359
По вложениям в долговые обязательства (кроме векселей)	88 794	106 844
Итого процентных доходов	777 462	820 171
Процентные расходы		
По денежным средствам на банковских счетах клиентов - кредитных организаций	-	(1 797)
По денежным средствам на банковских счетах клиентов- юридических лиц	(1 834)	(1 348)
По депозитам юридических лиц	(51 272)	(73 131)
По прочим привлеченным средствам юридических лиц	(4 500)	(604)
По прочим привлеченным средствам кредитных организаций	(7 230)	(30 585)
По полученным кредитам от Банка России	(5)	-
По депозитам клиентов - физических лиц	(252 869)	(242 790)
По выпущенным векселям	(967)	(4 413)
Итого процентных расходов	(318 677)	(354 668)
Чистые процентные доходы	458 785	465 503

7.2. Чистые доходы от операций с иностранной валютой

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Доходы от операций купли-продажи иностранной валюты в наличной форме	46 755	40 345
Доходы от операций купли-продажи иностранной валюты в безналичной форме	346 276	151 536
Расходы от операций купли-продажи иностранной валюты в наличной форме	(7 598)	(5 194)
Расходы от операций купли-продажи иностранной валюты в безналичной форме	(366 819)	(151 382)
Расходы от применения НВПИ от изменения курса иностранной валюты	29	(2)
Итого чистые доходы от операций с иностранной валютой	18 643	35 303

7.3. Чистые доходы от переоценки иностранной валюты

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Доходы от переоценки средств в иностранной валюте	401 406	1 247 230
Расходы от переоценки средств в иностранной валюте	(383 247)	(1 246 736)
Итого чистые доходы от переоценки иностранной валюты	18 159	494

7.4. Комиссионные доходы и расходы

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Комиссионные доходы		
Вознаграждение за открытие и ведение банковских счетов	27 735	28 408
Вознаграждение за расчетное и кассовое обслуживание	62 009	70 889
Комиссии от осуществления переводов денежных средств	99 142	126 096
Доходы от выдачи банковских гарантий	16 084	4 054
Доходы от операций с валютными ценностями	125	-
Прочие комиссии	6 617	4 341
Итого комиссионных доходов	211 712	233 788
Комиссионные расходы		
Комиссионные расходы по операциям с валютными ценностями	(945)	(819)
За расчетно-кассовое обслуживание и ведение банковских счетов	(231)	(168)
За услуги по переводам денежных средств, включая услуги платежных и расчетных систем	(10 201)	(11 333)
За полученные гарантии и поручительства	(38)	(30)
За оказание посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам	(3 906)	(2 731)
Прочие комиссии	(41 295)	(38 259)
Итого комиссионных расходов	(56 616)	(53 340)
Чистый комиссионный доход	155 096	180 448

Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				60 / 65

7.5. Прочие операционные доходы

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
От аренды	5 540	3 095
От выбытия (реализации) имущества	813	343
Доходы от корректировки обязательств по выплате вознаграждений работникам и по оплате страховых взносов	5 403	2 127
Прочие операционные доходы	6 114	9 346
Штрафы, пени, неустойки по другим банковским операциям и сделкам	1 725	6 319
Неустойки (штрафы, пени) по прочим (хозяйственным) операциям	-	693
Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном году	153	3 255
Поступления в возмещение причиненных убытков	659	1 090
От оприходования излишков денежной наличности	8	8
От списания обязательств и неустраиваемой кредиторской задолженности	773	981
Доходы (кроме процентных) от операций с предоставленными кредитами и кредитами, права требования по которым приобретены	1 482	944
Доходы от операций по привлеченным депозитам	2 130	10 618
Доходы от операций с выпущенными долговыми ценными бумагами (векселям)	-	17
Доходы от сдачи в аренду недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности	7 191	7 964
Доходы от изменения стоимости недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности	251	28
Доходы от дооценки основных средств после их уценки	413	2 438
Другие доходы, относимые к прочим	12	-
Итого прочих операционных доходов	32 667	49 266

7.6. Операционные расходы

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Расходы от операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами	(71 907)	(2 177)
Прочие операционные расходы	(8 283)	(6 711)
Расходы на оплату труда, включая премии и компенсации	(284 614)	(285 382)
Налоги и сборы в виде начислений на заработную плату, уплачиваемые работодателями в соответствии с законодательством Российской Федерации	(78 476)	(78 720)
Другие расходы на содержание персонала	(663)	(680)
Амортизация по основным средствам и нематериальным активам	(18 123)	(15 079)
Расходы по ремонту основных средств и другого имущества	(5 287)	(3 749)
Расходы на содержание основных средств и другого имущества (включая коммунальные расходы)	(23 670)	(23 690)
Арендная плата по арендованным основным средствам и другому имуществу	(75 297)	(73 372)
Расходы на исследования и разработку	-	(137)
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности	(4 158)	(5 142)
Расходы от списания стоимости запасов	(12 580)	(13 947)
По выбытию (реализации) имущества	(147)	(21)
От уценки основных средств	(47 082)	(397)
Подготовка и переподготовка кадров	(338)	(351)
Служебные командировки	(4 418)	(5 326)
Охрана	(11 751)	(11 915)
Реклама	(4 130)	(3 167)
Услуги связи, телекоммуникационных и информационных систем	(14 246)	(13 738)
Судебные и арбитражные издержки	(92)	(4)
Аудит	(739)	(440)
Страхование	(22 985)	(16 110)
Другие организационные и управленческие расходы	(31 709)	(24 326)
Штрафы, пени, неустойки	(508)	(94)
Платежи в возмещение причиненных убытков	(732)	(85)
Расходы от списания недостач денежной наличности	(2)	(1)

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				61 / 65

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Расходы прошлых лет, выявленные в отчетном году	(2 909)	(1 395)
От списания активов (требований) и невыясненной дебиторской задолженности	(110)	(1)
Расходы на благотворительность и другие аналогичные расходы	(342)	(32)
Расходы на осуществление спортивных мероприятий, отдыха, мероприятий культурно- просветительского характера и иных аналогичных мероприятий	(899)	(2 150)
Другие расходы, относимые к прочим	(232)	(123)
Расходы от изменения справедливой стоимости недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности	(55 258)	(1 956)
Расходы на содержание недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности	(121)	(386)
Расходы от реализации долгосрочных активов, предназначенных для продажи	(1 938)	(3 329)
Расходы от последующего уменьшения справедливой стоимости долгосрочных активов, предназначенных для продажи	(27)	-
Расходы от снижения стоимости средств и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено	(375)	(184)
Итого операционных расходов	(784 148)	(594 317)

7.7. Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Доходы (кроме процентных) от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток (кроме векселей)	8 064	12 156
Доходы от переоценки приобретенных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	4 396
Расходы (кроме процентных) от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток (кроме векселей)	(37 792)	(1 811)
Расходы от переоценки приобретенных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(24 010)	(3 740)
Итого чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(53 738)	11 001

7.8. Возмещение (расход) по налогам

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Налоги и сборы, относимые на расходы в соответствии с законодательством Российской Федерации, в т.ч.	(6 776)	(5 287)
Госпошлина	(2 095)	(1 032)
НДС	(1 168)	(962)
Налог на имущество	(3 098)	(3 158)
Транспортный налог	(76)	(76)
Земельный налог	(339)	(59)
Налог на прибыль	(11 829)	(7 652)
Отложенный налог на прибыль	-	(451)
Итого возмещение (расход) по налогам	(18 605)	(13 390)

7.9. Изменение резервов на возможные потери

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, в том числе	122 825	(112 017)
- изменение резерва по начисленным процентным доходам	(3 362)	383
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	(902)	(228)
Изменение резерва по прочим потерям	(51 379)	(1 178)
Итого изменение резерва	70 544	(113 423)

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				62 / 65

8. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ ОТЧЕТА ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

8.1. Основные инструменты базового капитала

Основными составляющими собственного капитала Банка являются нераспределенная прибыль и безвозмездное финансирование, предоставленное акционерами.

Уставный капитал

Объявленный, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал включает в себя следующие компоненты:

	На 01.01.2019		На 01.01.2018	
	Количество акций, тыс. шт.	Стоимость 1 акции, руб.	Количество акций, тыс. шт.	Стоимость 1 акции, руб.
Обыкновенные акции	96 491	1,00	96 491	1,00
Итого уставный капитал, тыс. руб.	96 491	-	96 491	-

Все обыкновенные именные акции бездокументарной формы имеют номинальную стоимость 1 рубль за акцию. Каждая акция представляет право одного голоса.

Акционерный капитал Банка сформирован за счет вкладов в рублях, внесенных акционерами, которые имеют право на получение дивидендов.

Резервный фонд

Банк формирует резервный фонд в соответствии с действующим законодательством. Резервный фонд сформирован в соответствии с Уставом Банка, предусматривающим создание фонда в размере 15 процентов от размера уставного капитала.

Размер созданного резервного фонда превышал 15 процентов уставного капитала по причине объединения резервных фондов Банка и АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «НАРОДНЫЙ ЗЕМЕЛЬНО-ПРОМЫШЛЕННЫЙ БАНК» в результате реорганизации Банка в 2017 году.

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Итого резервный фонд, тыс. руб.	22 627	22 627

Резервный фонд Банка может быть использован по решению Совета директоров Банка на покрытие убытков Банка, а также на иные цели, предусмотренные действующим законодательством. Резервный фонд не может быть использован для иных целей.

Безвозмездное финансирование, предоставленное акционерами

В отчетном периоде сумма денежных средств, предоставленных Банку акционерами, в счет безвозмездного финансирования не изменилась.

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Безвозмездное финансирование, тыс. руб.	315 340	315 340

Нераспределенная прибыль

Нераспределенная прибыль сократилась на 100 400 тыс. руб. за счет убытка, полученного за 2018 год.

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Нераспределенная прибыль, тыс. руб.	463 598	563 998

Размер основного капитала Банка равен размеру базового капитала.

8.2. Основные инструменты дополнительного капитала

Основным инструментом дополнительного капитала является переоценка основных средств, уменьшенная на сумму отложенного налогового обязательства.

За отчетный период размер переоценки снизился на 3 471 тыс. руб. за счет уценки и продажи объектов основных средств.

	На 01.01.2019	На 01.01.2018
Переоценка основных средств, тыс. руб.	30 526	33 997

9. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ.

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				63 / 65

По состоянию на 01.01.2019 г. существенных остатков денежных средств и их эквивалентов, недоступных для использования, а также неиспользованных кредитных средств у Банка нет.

10. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ (О СДЕЛКАХ) СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе своей обычной деятельности Банк проводит операции со своими основными акционерами, руководителями, а также с другими связанными сторонами. Эти операции включали осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов и операции с иностранной валютой. Данные операции осуществлялись по рыночным ставкам.

Ниже указана общая сумма операций со связанными сторонами в течение 2018 г.:

	Акционеры	Ключевой управ- ленческий персо- нал	Прочие связан- ные стороны	Итого
Сумма кредитов, предостав- ленных связанным сторонам в течение периода	3 000	800	0	3 800
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в тече- ние периода	977	703	0	1 680

Далее указаны остатки на 01 января 2019 г. по операциям со связанными сторонами:

	Акционеры	Ключевой управ- ленческий персо- нал	Прочие связан- ные стороны	Итого
Общая сумма кредитов и де- биторской задолженности	2 023	554	60	2 637
Резерв под обесценение кре- дитов и дебиторской задол- женности	(61)	(17)	(31)	(109)
Средства клиентов	29 184	57 651	42 138	128 973
Субординированные depo- зиты	0	0	38 500	38 500

Далее указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за отчетный период:

	Акционеры	Ключевой управ- ленческий персо- нал	Прочие связан- ные стороны	Итого
Процентные доходы	72	108	0	180
Процентные расходы	(4 502)	(3 188)	(5 856)	(13 546)
Комиссионные доходы	118	183	20	321
Административные и прочие операционные расходы	(2 150)	(27 588)	(6 611)	(36 349)

Ниже указана общая сумма операций со связанными сторонами в течение 2017 г.:

	Акционеры	Ключевой управ- ленческий персо- нал	Прочие связан- ные стороны	Итого
Сумма кредитов, предостав- ленных связанным сторонам в течение периода	0	334	0	334
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в тече- ние периода	0	102	0	102

Далее указаны остатки на 01 января 2018 г. по операциям со связанными сторонами:

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				64 / 65

	Акционеры	Ключевой управ- ленческий персо- нал	Прочие связан- ные стороны	Итого
Общая сумма кредитов и де- биторской задолженности	0	457	0	457
Резерв под обесценение кре- дитов и дебиторской задол- женности	0	(14)	0	(14)
Средства клиентов	53 855	102 286	6 230	162 371
Субординированные depo- зиты	0	0	53 500	53 500

Далее указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 2017 год:

	Акционеры	Ключевой управ- ленческий персо- нал	Прочие связан- ные стороны	Итого
Процентные доходы	0	44	0	44
Процентные расходы	(3 807)	(3 109)	(6 060)	(12 976)
Комиссионные доходы	24	67	18	109
Административные и прочие операционные расходы	(369)	(27 074)	(6 611)	(34 054)

В административные и прочие расходы входят затраты на аренду помещений и оплату труда.

Операции с ценными бумагами и гарантиями, взаиморасчеты, списание сумм безнадежной к взысканию де-
биторской задолженности связанных с Банком сторон в 2018-2017 годах не проводились.

11. ИНФОРМАЦИЯ О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА

В Банке действует единая система оплаты труда, распространяющаяся на все подразделения и всех работни-
ков Банка, включая филиал и представительство.

Основной целью системы оплаты труда кредитной организации является обеспечение мотивации работников
Банка на реализацию поставленных стратегией развития Банка задач при соответствии размеров и порядка выплаты
вознаграждения работников характеру и масштабу совершаемых Банком операций, результатам деятельности,
уровню и сочетанию принимаемых рисков.

Ключевыми показателями системы оплаты труда являются фонд оплаты труда, финансовые результаты и
планы работы Банка и его подразделений, соотношение административных расходов и операционного дохода Банка,
уровень основных рисков, принятых Банком (кредитный риск, рыночный риск, операционный риск, риск ликвидно-
сти).

Система оплаты труда постоянно совершенствуется в целях оптимального решения поставленных задач и
полностью соответствует требованиям Банка России (Инструкция Банка России от 17.06.2014 № 154-И «О порядке
оценки системы оплаты труда в кредитной организации и порядке направления в кредитную организацию предпи-
сания об устранении нарушения в ее системе оплаты труда»), в том числе:

- для членов исполнительных органов и иных работников, принимающих риски, при расчете целевых показате-
лей вознаграждения на планируемый период не менее 40% общего размера вознаграждений составляет нефиксиро-
ванная часть оплаты труда, и предусматривается отсрочка и последующая корректировка не менее 40% нефиксиро-
ванной части оплаты труда исходя из сроков получения финансовых результатов их деятельности, включая воз-
можность сокращения или отмены нефиксированной части оплаты труда при получении негативного финансового
результата в целом по Банку или по соответствующему направлению деятельности;

- для подразделений, осуществляющих внутренний контроль, и подразделений, осуществляющих управление
рисками, обеспечивается независимость размера фонда оплаты труда от финансового результата структурных под-
разделений/органов, принимающих решения о совершении банковских операций и иных сделок, учитывается каче-
ство выполнения работниками задач, возложенных на них положениями о соответствующих подразделениях Банка.

Специальным органом Банка, к компетенции которого относится рассмотрение вопросов организации, мони-
торинга и контроля системы оплаты труда, является Комитет по рискам при Совете директоров.

К задачам Комитета по рискам относится обеспечение постоянного контроля со стороны Совета директоров
и участия Совета директоров Банка в рассмотрении вопросов организации, функционирования, мониторинга и кон-
троля системы оплаты труда, оценке ее соответствия стратегии, характеру и масштабам деятельности Банка, а также
вопроса раскрытия Банком информации о системе оплаты труда. Заседания Комитета по рискам проводятся не реже
одного раза в квартал.

В состав Комитета по рискам входят члены Совета директоров, не являющиеся членами исполнительных ор-
ганов управления Банка: Грошников С.Б., Макулов А.И., Остроухов В.И.

Общий размер вознаграждения, выплаченного различным категориям работников Банка за 2018 год, в раз-
резах видов выплат представлен ниже:

	Наименование документа	Код	Версия	Экз.	Стр./Стр.
	Пояснительная информация к годовой отчетности за 2018 год				65 / 65

Наименование категории	Численность, человек	Общая величина выплаченных вознаграждений, тыс. руб.			
		Оклад	Премия	Прочие выплаты	Итого
Совет директоров	9	10 317	2 696	2 838	15 851
Правление Банка, включая Председателя Правления	3	6 185	827	1 570	8 582
Комитет по рискам	3	2 249	649	709	3 607
Работники, принимающие риски	19	12 850	5 505	3 586	21 941
Ключевой управленческий персонал	15	16 683	4 592	4 271	25 546
Среднестатистическая численность Банка за 2018 год	409	148 159	78 386	58 069	284 614

Сумма выходных пособий, выплаченная работникам Банка за 2018 год, составила 4 900 тыс. рублей.

Премия по итогам года, долгосрочные вознаграждения, гарантированные премии, стимулирующие выплаты при приеме на работу, выплаты на основе акций за отчетный период не выплачивались.

Банк не имеет программ по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности и совместных программ нескольких работодателей.

12. ИНФОРМАЦИЯ О ПРИБЫЛИ (ОБ УБЫТКЕ) НА АКЦИЮ

В соответствии с п. 16 Методических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию, утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 21.03.2000 №29н, значение базовой прибыли на акцию рассчитывается как отношение базовой прибыли отчетного периода к средневзвешенному количеству обыкновенных акций Банка, находящихся в обращении.

Статья	2018	2017
Прибыль (убыток) с учетом СПОД, тыс. руб.	- 102 597	20 884
Средневзвешенное количество обыкновенных акций Банка, тыс. шт.	96 491	85 872
Базовая прибыль на акцию, руб. коп.	- 1,06	0,24

В 2018 и 2017 годах Банк не начислял и не выплачивал дивиденды.

Разводненная прибыль не может быть рассчитана из-за отсутствия факторов, участвующих в расчете.

13. ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Акции Банка не обращаются на фондовом рынке, поэтому информация по сегментам деятельности Банка не раскрывается.

Выплаты на основе долевых инструментов в отчетном периоде не проводились. На годовом общем собрании акционеров Банка, состоявшемся 26.04.2018, принято решение по результатам 2017 года выплату (объявление) дивидендов по акциям Банка не производить.

Объединение бизнесов в отчетном периоде не проводилось.

Председатель Правления

Главный бухгалтер



С.Г. Баранов

С.А. Карасева